¹⁰³ Ch. MOELLER, Il fermento delle idee nella elaborazione della Costituzione, in: La Chiesa del Vaticano XI, Firenze 1965, p. 155. Post haec verba clarissimus scriptor sequitur: "Ab initio non fuit sic. Ricordo le spiegazioni del catechismo sulla Chiesa, società perfetta, guidata monarchicamente dal sovrano Pontefice; ricordo anche quel trattato della Chiesa, menzionato da p. de Lubac, che non dedicava più di due pagine alle relazioni della Chiesa con Cristo".

¹⁰⁴ "Vox *mysterium* non simpliciter indicat aliquid incognoscibile aut abstrusum, sed, uti hodie iam apud plurimos agnoscitur, designat realitatem divinam transcendentem et salvificam, quae aliquo modo visibili revelatur et manifestatur. Unde vocabulum, quod omnino biblicum est, ut valde aptum apparet ad designandam Ecclesiam" (*Schema Constitutionis "De Ecclesia"*, Concilii Patribus transmissum die 3 iulii 1964, *Relationes de singulis numeris*, p. 18); "Intentio autem est ostendere, Ecclesiam, cuius descripta est intima et arcana natura, qua cum Christo Eiusque opere in perpetuum unitur, his in terris concrete inveniri in Ecclesia catholica. Haec autem Ecclesia empirica mysterium revelat, sed non sine umbris... Mysterium Ecclesiae adest et manifestatur *in concreta societate*. Coetus autem visibilis et elementum spirituale *non sunt duae res*, sed una realitas complexa, complectens divina et humana, media salutis et fructus salutis. Quod per analogiam cum Verbo incarnato illustratur" (ibid., p. 23).

non dissimili modo socialis compago Ecclesiae Spiritui Christi, eam vivificanti, ad augmentum corporis inservit¹⁰⁵.

Ecclesia est quidem societas, sed formatur per congregationem omnium Christi discipulorum qui Eius verbo et vocationi responderunt, atque Ipsi per fidem et sacramenta coniunguntur. Talis *convocatio* seu *ecclesia* est Populus Dei: “Placuit tamen Deo homines non singulatim, quavis mutua connexionione seclusa, sanctificare et salvare, sed eos in populum constituere, qui in veritate Ipsum agnosceret Ipsique sancte serviret¹⁰⁶.”

Hic Populus fundatur in Verbo¹⁰⁷ et continenter exstruitur per sacramenta¹⁰⁸, ut Caput habet Christum et ut finem dilatationem Regni Eius¹⁰⁹. Hinc quod centrum et culmen vitae Ecclesiae sit celebratio mysteriorum salutis per actiones liturgicas¹¹⁰.

Qui ad Populum Dei pertinent omnes sunt membra activa, quippe quod Ecclesiae missio in omnia membra recidat¹¹¹; missio pertinet ad omnes Christi discipulos¹¹² et non solum ad Hierarchiam¹¹³. Propter hoc Concilium contemplatur trans-

¹⁰⁵ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, nn. 7 et 8. Ad intelligendum sensum plenum huius visionis Ecclesiae, quam Constitutio nobis praebet, considerandae sunt magnae differentiae quae intercedunt inter primum schema “De Ecclesia” et textum definitivum (cf. SCHEMATA, series secunda, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 9 ss.). In hoc primo schemate denominatio “Corpus Mysticum” apparet ut figura Ecclesiae; in textu definitivo non est talis figura sed ipsum esse Ecclesiae.

¹⁰⁶ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 9.

¹⁰⁷ “Ecclesiae sanctae mysterium in eiusdem fundatione manifestatur. Dominus enim Jesus Ecclesiae suae initium fecit praedicando faustum nuntium, adventum scilicet Regni Dei a saeculis in Scripturis promissi... Hoc vero Regnum in verbo, operibus et praesentia Christi hominibus elucescit. Verbum nempe Domini comparatur semini, quod in agro seminatur: qui illud cum fide audiunt et Christi pusillo gregi adnumerantur, Regnum ipsum susceperunt” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 5); “Populus Dei primum coadunatur verbo Dei vivi, quod ex ore sacerdotum omnino fas est requirere” (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 4).

¹⁰⁸ Cf. Const. *Lumen gentium*, n. 3; Const. *Sacrosanctum Concilium*, prooemium et caput I.

¹⁰⁹ Const. *Lumen gentium*, n. 9.

¹¹⁰ Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 10.

¹¹¹ “Omnis navitas Corporis Mystici hunc in finem (Regnum Christi ubique terrarum dilatandum) directa apostolatus dicitur quem Ecclesia per omnia sua membra, variis quidem modis, exercet; vocatio enim christiana, natura sua, vocatio quoque est ad apostolatam” (CONC. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 2).

¹¹² “Cuilibet discipulo Christi onus fidei disseminandae pro parte sua incumbit” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 17).

¹¹³ “Sciunt enim Pastores se a Christo non esse institutos, ut totam missionem salvificam Ecclesiae versus mundum in se solos suscipiant, sed praeclarum munus suum esse ita pascere fideles eorumque ministraciones et charismata ita recognoscere, ut cuncti suo modo ad commune opus unanimiter cooperentur” (CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 30).

missionem potestatum Christi in Apostolos non ut momentum foundationis Ecclesiae, sed un momentum constitutionis Hierarchiae¹¹⁴.

Sensus pertenentiae ad Populum Dei non in eo reponendus est, quod quis fiat subditus Hierarchiae, sed in eo potius quod sit Christi discipulus. Primarie non est subiectio organis potestatis, quia Populus Dei “habet pro condicione dignitatem libertatemque filiorum Dei, in quorum cordibus Spiritus Sanctus sicut in templo inhabitat” et “habet pro lege mandatum novum diligendi sicut ipse Christus dilexit nos”¹¹⁵.

Christiani non sunt “subditi” neque servi, sed Dei filii, cum libertate et dignitate quae ex eo proveniunt quod ipsi pertinent ad genus regale, et fiunt participes regalitatis Christi¹¹⁶; solummodo Christus est Dominus: “Unus Dominus, una fides, unum baptisma; communis dignitas membrorum ex eorum in Christo regeneratione, communis filiorum gratia, communis ad perfectionem vocatio, una salus, una spes indivisaque caritas”¹¹⁷. Propter hoc unus idemque est Dominus, etsi diversitas ministrationum in Ecclesia adsit¹¹⁸: “Etsi quidam ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum dispensatores et pastores pro aliis constituuntur, vera tamen inter eos viget aequalitas quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem circa aedificationem Corporis Christi”¹¹⁹.

Viget ergo in Populo Dei vera aequalitas quoad dignitatem libertatemque filiorum Dei necnon quoad actionem communem circa aedificationem Ecclesiae. Communi fraternitatis vinculo omnes devinciuntur, ideoque fratres sunt.

Cum autem Ecclesia sit corpus, in ipsa adest diversitas membrorum, ministeriorum et operationum¹²⁰; et in hac varietate viget ordo hierarchicus, cuius primum locum tenent Apostoli eorumque successores¹²¹: “Christus Dominus, ad Populum Dei pascendum semperque augendum, in Ecclesia sua varia ministeria instituit, quae ad bonum totius Corporis tendunt. Ministri enim, qui sacra potestate pollent, fratribus suis inserviunt, ut omnes qui de Populo Dei sunt, ideoque vera dignitate

¹¹⁴ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 18.

¹¹⁵ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 9.

¹¹⁶ Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 31. Uti patet, verbum *subditus* sumimus iuxta sensum relationis inter dominum et subditum, de qua supra locuti sumus. Post Constitutionem *Lumen gentium* promulgatam nemo inniti valet in figura monarchiae absolutae, qua analogia ad explanandam Ecclesiam, quia in Ecclesia non adsunt servi neque subditi, sed omnes pertinent ad genus regale.

¹¹⁷ CONC. VAT. II, Const. *Lumen gentium*, n. 32.

¹¹⁸ Cf. I Cor. 12, 5.

¹¹⁹ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 32.

¹²⁰ Cf. I Cor. 12, 1-15.

¹²¹ Cf. I Cor. 12, 28.

christiana gaudent, ad eundem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perveniant”¹²².

Populus Dei hierarchica organisatione pollet, eique praesunt Pastores quos Christus posuit ad eum pascendum et regendum: “In hac Christi Ecclesia, Romanus Pontifex, ut successor Petri, cui oves et agnos suos pascendos Christus concredidit, suprema, plena, immediata et universali in curam animarum, ex divina institutione gaudet potestate... Episcopi autem et ipsi, positi a Spiritu Sancto, in Apostolorum locum succedunt ut animarum pastores, atque, una cum Summo Pontifice et sub Eiusdem auctoritate, ad Christi, aeterni Pastoris, opus perenne reddendum missi sunt. Christus enim Apostolis eorumque successoribus dedit mandatum atque potestatem ut docerent omnes gentes, hominesque sanctificarent in veritate atque pascerent. Episcopi itaque, per Spiritum Sanctum qui datus est eis, veri et autentici effecti sunt fidei Magistri, Pontifices ac Pastores”¹²³.

Si verbis lexici iuridici uti velimus, asserere possumus nunc non sufficere ut quis dicat vincula iuridica in Ecclesia consistere in relatione hierarchica, sed affirmandum esse structuram constitutionalem Ecclesiae haec iure divino complecti: a) *relationem primariam*, vi cuius omnes christiani efformant communitatem seu societatem, quae ut finem communem habet instaurationem Regni Christi; propter hoc vinculum omnes active conspirare debent in hunc finem, atque omnes sunt *christifideles*, *cives Ecclesiae*, quorum condicio est aequalitas in dignitate libertateque filiorum Dei: est igitur vinculum fraternitatis; b) *relationem hierarchicam*, qua Populus Dei functionalis organisatione gaudet, eum Capite visibili Ecclesiae universalis et cum Pastoribus qui Ecclesiis localibus praesunt¹²⁴. Ecclesia est ergo novus Populus Dei qui in ordine hierarchico vitam suam agit, ad Dei Regnum efficiendum¹²⁵.

C. SACERDOTIUM IN POPULO DEI

Ecclesia est mysterium, sive communitas interna simul ac externa, cuius vincula unionis non sunt exclusive iuridica. Ecclesia unitur per fidem et in sua unitate ex

¹²² CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 18.

¹²³ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 2.

¹²⁴ “Quando si designa la Chiesa popolo di Dio, si hanno presenti soprattutto due caratteri: 1) l'unità, la socialità, anzi l'uguaglianza essenziale nell'ambito della struttura gerarchica della Chiesa; 2) la storicità della Chiesa, che è costituita da Cristo come il suo popolo immesso nella storia” (O. SEMMELROTH, *La Chiesa, nuovo popolo di Dio*, in: *La Chiesa del Vaticano II*, cit. p. 447).

¹²⁵ Cf. definitio introducta a K. Mörsdorf, in: E. EICHMANN - K. MÖRSDORF, *Lehrbuch des Kirchenrechts*, 11^a ed, Paderborn 1964, p. 21. Circa Ecclesiam ut Populum Dei, vid. R. SCHNACKENBURG, *L'Eglise dans le Nouveau Testament*, Paris 1964.

struitur per vincula non solum iuridica, sed etiam mysterico-sacramentalia, speciali modo per celebrationem mysterii eucharistici, quod repraesentat et efficit unitatem communitariam Ecclesiae¹²⁶. Ecclesia est congregatio verorum adoratorum Dei, in spiritu et veritate. Hac de causa Ecclesia seipsam efficit in sua plenitudine per celebrationem et participationem mysterii paschalis.

Hic character sacerdotalis Populi Dei secum fert ut universi fideles Christi sacerdotium participant, ex quo oritur sacerdotium commune fidelium¹²⁷, dum universi fideles simul participant donum propheticum Christi¹²⁸ Eiusque Regalitem¹²⁹.

At hic Populus Dei hierarchice constituitur in ipsa plenitudine suae entitatis communitariae: existit igitur sacerdotium hierarchicum seu ministeriale, non solum gradu sed et essentia a communi sacerdotio diversum¹³⁰, quippe quod participationem secumferat in munere cultuali, prophetico et regali Christi, quae essentialiter differt a participatione omnibus fidelibus communi. Propter hoc, qui sacramentum ordinis recipit divinis ministeriis fideliumque regimini destinatur¹³¹. Nempe sacramentum ordinis confert participationem *diversam* in missione Christi, vi cuius Episcopus, Presbyter ceterique qui Ordinem recipiunt a reliquis fidelibus *distinguuntur*. Haec vero distinctio producitur relate ad apostolatatum (magisterium), ad cultum (potestas ordinis) et ad munus regium (potestas iurisdictionis). Intra fundamentalem ergo aequalitatem quae inter fideles viget, ut Concilium in omnium mentem revocat, adest vera et propria Hierarchia magisterialis, cultualis et iurisdictionalis.

Haec vero distinctio non est separatio, non secus ac in corpore membra inter se differunt -et aliqua prae ceteris honore gaudent¹³²- sed unitatem efformant: "Sacerdotium autem commune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem ordinantur¹³³... Distinctio enim quam Dominus posuit inter sacros ministros et reliquum Populum Dei, secumfert coniunctionem, cum Pastores et alii fideles inter se communi necessitudine devinciantur"¹³⁴.

¹²⁶ "Simul sacramento panis eucharistici repraesentatur et efficitur unitas fidelium, qui unum corpus in Christo constituunt" (CONC. VAT. II, Const. *Lumen gentium*, n. 3).

¹²⁷ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 10.

¹²⁸ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 11.

¹²⁹ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 31.

¹³⁰ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 31; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 2.

¹³¹ "Ordo ex Christi institutione clericos a laicis in Ecclesia distinguit ad fidelium regimen et cultus divini ministerium (CIC, can. 948).

¹³² Cf. I Cor. 12, 22-24

¹³³ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 10.

¹³⁴ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 32.

Haec Concilii verba, una cum eiusdem Concilii textibus quos iam citavimus, clare manifestant fundamentalem unitatem Populi Dei, in cuius sinu viget distinctio hierarchica, quin tamen ullo sub aspectu institui possit distinctio inter hierarchiam cum missione et potestate et fideles tamquam subiecta passiva et mere receptiva. Uti scripsit Semmelroth: *“l’unità, l’eguaglianza essenziale nell’ambito del popolo di Dio precedono ogni differenziazione e non devono da questa essere messe in questione”*¹³⁵.

Sacerdotium igitur exsurgit in sinu communitatis ecclesialis: “i vescovi, i sacerdoti e i diaconi devono esercitare il loro ufficio non solo per il popolo di Dio ma anche in esso”¹³⁶. Asserere ergo possumus in Ecclesia vigere et fundamentalem aequalitatem (omnes sunt enim fratres in Christo et Dei filii) et functionalem inaequalitatem (cum distinctione quae est essentialis).

Haec omnia ad claram conclusionem nos ducunt: incardinatio est vinculatio, non cum Ordinario, sed cum communitate ecclesiali seu Ecclesia particulari: “Ecclesiae particulari incardinati vel addicti”¹³⁷. Non est vinculum subiectionis erga Episcopum vel Praelatum, sed nexus incorporationis in aliquam communitatem ad servitium praestandum clerici proprium. Ideo clericus incardinatus coniungitur cum capite et Pastore talis Ecclesiae particularis seu cum Hierarchia communitatis, quapropter et ad debitam oboedientiam exhibendam tenetur. Vi incardinationis, Presbyter (et hoc, mutatis mutandis, valet quoque quoad ceteros clericos) incorporatur Presbyterio alicuius Ecclesiae localis vel alicui communitati, seu portioni Populi Dei, in plenitudine sui ministerii.

D. INCARDINATIO ET OBOEDIENTIA

Cum incardinatio sit vinculum destinationis clerici alicui communitati ecclesiali, cumque communitates, iure divino, hierarchice constituentur, manifestum est clericum specifico officio oboedientiae erga suum Ordinarium teneri, quod sane officium characterem induit peculiarem et fortius est quam idem officium ceterorum fidelium, idque haud quidem propter vinculum iuridicum dominii, *sed vi ipsius*

¹³⁵ O. SEMMELROTH, o.c., p. 447.

¹³⁶ O. SEMMELROTH, o.c., p. 447. “Presbyteri Novi Testamenti, vocatione quidem et ordinatione sua, quodam modo insinu Populi Dei segregantur, non tamen ut separentur, sive ab eo, sive a quovis homine, sed ut totaliter consecrentur operi ad quod Dominus eos assumit” (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 3).

¹³⁷ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 28. Hoc Decretum sese refert in concreto ad Presbyteros alicui dioecesi incardinatos, qua de causa loquitur de Ecclesia particulari. In textu adhibetur expressio communitas ecclesialis, ad comprehendendam quoque incardinationem religioni vel consociationi cleri saecularis, cuiusmodi est Missio Galliae (vid. art. 1 Missionis Galliae legis peculiaris in J. PAUPIN, o.c., p. 76).

characteris subordinati quo Presbyterorum ministerium pollet. Munus presbyterale (eademque de causa et munus aliorum clericorum) est munus cooperationis cum functione episcopali, uti expressis verbis indicant documenta Concilii iam citata¹³⁸.

In constitutione hierarchica Ecclesiae particularis, Ordinarius capitis partes agit. Functio capitis primarie significat esse centrum actionis salvificae communitatis christianae. Episcopi igitur sunt primarii detentores plenitudinis sacerdotii missionisque apostolicae, qua fiunt mysterii Christi testes -cum pro fidelibus tum pro iis qui extra Ecclesiam versantur¹³⁹- et pastores gregis sibi commissi¹⁴⁰. Presbyteri efficiuntur veluti longa manus Episcopi eiusque cooperatores, quia participes facti sunt functionis ministerialis a Christo per Apostolos eorumque successores commissae¹⁴¹. Dependuntia igitur Presbyterorum ab Episcopo est aliquid proveniens ab ipsamet Ecclesiae ac sacerdotii natura¹⁴², quae dependuntia gignit officium oboedientiae.

At vero clericorum oboedientia directe non oritur ex incardinatione, quo in sensu Concilium clare exprimit fontes talis oboedientiae: “Quae sacerdotalis oboedientia, cooperationis spiritu perfusa, fundatur in ipsa participatione ministerii episcopalis, quae Presbyteris per Sacramentum Ordinis et missionem canonicam conferitur”¹⁴³. Oboedientiae fontes igitur sunt natura subordinata functionis ministerialis Presbyterorum atque missio canonica. Incardinatio eatenus fons est, quatenus Presbyterorum functionem determinat in aliqua communitate concreta, modo nempe reflexo vel indirecto.

Haec Concilii affirmatio vi destituit ideam incardinationis qua vinculi subiectionis erga potestatem episcopalem: incardinatio enim est determinatio servitii. Hoc modo, si incardinatio ad pristinum suum sensum restituitur, oboedientia simul datur, quatenus ipsa oritur non solum e vinculo iuridico, sed ex ipsamet natura

¹³⁸ Ut unum locum afferamus, vid. Const. *Lumen gentium*, n. 28.

¹³⁹ Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 2.

¹⁴⁰ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 20.

¹⁴¹ “Itaque, missis Apostolis sicut Ipse missus erat a Patre, Christus, per ipsos Apostolos, consecrationis missionisque suae participes effecit eorum successores, Episcopos, quorum munus ministerii, subordinato gradu, Presbyteris traditum est, ut in Ordine presbyteratus constituti, ad rite explendam missionem apostolicam a Christo concreditam, Ordinis episcopalis essent cooperatores” (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 2).

¹⁴² Intimus hic sensus, quo Presbyteri se sciunt Ordinis episcopalis cooperatores, apparet vel in ipsa sacramentorum administratione: “In omnibus autem sacramentis conficiendis, ut iam primaevae Ecclesiae temporibus testatus est beatus Ignatius Martyr, Presbyteri diversis rationibus cum Episcopo hierarchice colligantur, et sic eum in singulis fidelium congregationibus quodammodo praesentem reddunt” (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 5).

¹⁴³ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 7.

ministerii sacerdotalis. Relatio inter episcopum et presbyterum, habens quidem aspectum quendam iuridicum, integratur in ipsamet hierarchica constitutione Ecclesiae particularis, et ideo est relatio vividior, plenior magisque personalis quam simplex relatio inter detentorem potestatis et subditum.

Incardinatio hoc unum efficit, clericum nempe adscribere alicui communitati seu Ecclesiae particulari, hierarchica structura praeditae; clericus, cum illam hierarchicam structuram ingreditur, officium oboedientiae eo ipso acquirit; quod officium, ministerio quidem inhaerens, characterem concretum induit in sinu talis structurae. Officium oboedientiae est solummodo effectus reflexus incardinationis. Hac de causa Concilium reponit obligationem oboedientiae in ipsa natura ministerii sacerdotalis atque in missione canonica, haud vero in incardinatione. Hoc sane suum habet momentum, nobisque utilitati erit ad clarius perpendendam incardinationis naturam.

E. SACRAMENTUM, INCARDINATIO ET MISSIO CANONICA

Citatus canon 948, collatus cum canone 108, nobis ostendit clericos ad aliquod servitium in Ecclesia destinari *ex ipso ordinis sacramento*, nempe ad divina ministeria, quae idea amplius pertractata est ab Oecumenico Concilio in documentis per huius laboris decursum citatis.

Sacramentum Ordinis ergo non confert quasdam potestates in proprium commodum, sed est destinatio ad alteros, missio nempe quae parit obligatorietatem non solum moralem et asceticam, sed etiam iuridicam, quippe quae ab Ecclesia exigi valeat. Hoc in sensu affirmari utique potest Sacramentum Ordinis iuridicam relationem creare clericum inter et Ecclesiam, quod manifestius patet si prae oculis habeatur Ordinem radicaliter conferre participatione in ministerio episcopali, quod secum fert missionem docendi, sanctificandi et regendi.

Haec vero relatio iuridica, quae ex ordinatione sequitur, pertinet ad genus relationum quae vocantur *genericae* seu *indeterminatae*, relationum nempe aliqua iura atque officia secum ferentium, quorum exercitium deinceps determinari debet. In Ordine presbyteratus relatio ex ipso sacramento oritur, sed eius concreta determinatio plene fit per missionem canonicam: "Radicalis participatio ministerii episcopalis Presbyteris per Sacramentum confertur; exercitium vero ministerii per missionem canonicam"¹⁴⁴. Patet ergo ministerii exercitium concretam figuram acquirere per missionem canonicam. Ad mentem vero Concilii, incardinatio suum locum habet inter ordinationem et missionem canonicam: per incardinationem

¹⁴⁴ Responsio Commissionis "De disciplina cleri et populi christiani" ad modum 94 Capitis II: *Schema Decreti de Presbyterorum ministerio et vita*, textus recognitus et modi, 1965, p. 61.

enim Presbyteri plene sese devovent servitio Ecclesiae particularis (vel communitatis, uti supra diximus), et ideo patet incardinationem esse actum vi cuius missio per Ordinem collata primum gradum determinationis recipit, quia fit servitium alicuius dioecesis vel communitatis. Ideoque incardinatio est gradus intermedius determinationis.

Hoc factum in schemate ita exponi potest: per Ordinationem recipitur destinatio ad divina ministeria; per incardinationem clericus vinculum acquirit cum aliqua determinata communitate ecclesiali, scilicet plene sese devovent ad servitium communitatis; demum, per missionem canonicam determinantur servitia concreta intra ambitum communitatis a clerico praestanda.

Haec omnia suum habent momentum, quia cohaerenter explanant seriem principiorum quae Concilium statuit quaeque incardinationi applicari valent. Neque hoc praetermittendum est, quod, perpensis multorum Episcoporum petitionibus ut meliori cleri distributioni consuleretur, gravis difficultas theorica apparebat relate ad modum intelligendi relationem episcopum inter et presbyterum, necnon inter dioecesim et officium sacerdotale, uti summatim prius exposuimus. Hac de causa Sacra Congregatio Concilii opportune hoc proposuerat ut materiam studii pro Concilio Oecumenico Vaticano II: "Attentis tot Ordinariorum propositionibus et petitionibus qui aptiorem sacerdotum partitionem per diversas dioeceses exoptant, sive intra fines eiusdem nationis, sive exclusis, proponitur: Investigatio fiat qua ratione leges vigentes de incardinatione immutari vel moderari possint, ut amplioris sacerdotum partitionis fundamenta iuridica ponantur"¹⁴⁵.

Praesupposita mentalitate ex qua canones 111-117 originem ducunt, fundamenta iuridica et theologica novae regulationis de incardinatione faciendae his basibus inniti debebant: a) visione universali missionis episcoporum ac presbyterorum (sive clericorum in genere); b) modificatione principii territorialitatis; c) nova conceptione relationis episcopum inter et clericum vigentis. Vel, si velimus, haec omnia ad duo reduci possunt, ad considerationem nempe officii episcopalis atque presbyteralis necnon ac visionem dinamicam Ecclesiae.

F. MINISTERIUM EPISCOPORUM ATQUE PRESBYTERORUM ET "SOLLICITUDO OMNIUM ECCLESIARUM"

Idea iuxta quam episcopi missio intra dioecesis limites exclusive circumscibitur ample a Concilio superata est per receptionem principii collegialitatis, ex quo erui-

¹⁴⁵ ACTA ET DOCUMENTA CONCILIO OECUMENICO VATICANO II APPARANDO, series I, vol. III, Typis Polyglottis Vaticanis 1960, p. 139.

tur omnes episcopos participare sollicitudinem omnium ecclesiarum¹⁴⁶. Relate ad hoc, sufficit ut recenseamus aliqua puncta a Concilio in sua luce posita, quae representant superationem illarum idearum, de quibus supra egimus, obstaculum secum ferentium pro cleri mobilitate. Haec principia seu puncta ita perstringere possumus: episcopi prae oculis habere debent non solum curam propriae dioecesis, sed etiam totius Ecclesiae, uti commune erat primis Ecclesiae temporibus¹⁴⁷; praeparare debent clericos pro regionibus sacerdotum penuria laborantibus, immo et satagendum sibi est ut suarum dioecesium sacerdotes in eas regiones eant, ministerium ibidem perpetuo vel ad tempus exercituri¹⁴⁸; pariter dioecesis bona aliarum dioecesium necessitatibus inservire debent, etc...¹⁴⁹.

Principium igitur collegialitatis atque participatio cunctorum episcoporum in sollicitudine omnium ecclesiarum constituit primum fundamentum theologico-iuridicum quo inniti debet cum melior cleri distributio territorialis, tum cleri praeparatio speciali formatione praediti ad peculiaria opera pastoralia peragenda. Ideoque et primum fundamentum constituit pro reformatione normarum nunc vigentium quoad incardinationem.

At vero huius principii declaratio parum, immo vel nihil conferret nisi simul idem hoc principium pro presbyteris statutum fuisset. Hoc tamen principium a Concilio manifestatum est, et quidem ut fundamentum pro reformatione incardinationis: “Donum spirituale, quod Presbyteri in ordinatione acceperunt, illos non ad

¹⁴⁶ “... omnes Episcopos in hierarchica communione sollicitudinis universae Ecclesiae participes esse” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 5).

¹⁴⁷ “Inde a prioribus Ecclesiae saeculis Episcopi, peculiaribus quidem Ecclesiis praepositi, communione fraternae caritatis atque studio permoti universalis missionis Apostolis traditae, vires ac voluntates suas consociaverunt ad bonum tum commune tum singularum Ecclesiarum provehendum” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 36).

¹⁴⁸ “Episcopi, qua legitimi Apostolorum successores et Collegii episcopalis membra, inter se coniunctos semper se sciant atque omnium Ecclesiarum sollicitos sese exhibeant, cum ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris unusquisque Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor sit. Praesertim solliciti sint de illis orbis terrarum regionibus in quibus verbum Dei nuntiatum nondum est aut in quibus, praecipue ob parvum sacerdotum numerum, christifideles in periculo versantur a vitae christianae mandatis discedendi, immo et ipsam fidem amittendi. Quare omnibus viribus satagant ut evangelizationis et apostolatus opera a fidelibus alacriter sustineantur et promoveantur. Insuper curare studeant ut apti praeparentur sacrorum administrum necnon auxiliares tum religiosi tum laici pro missionibus atque regionibus cleri penuria laborantibus. Curent etiam ut, quantum possibile sit, aliqui ex suis sacerdotibus praedictas missiones vel dioeceses adeant, ibidem sacrum ministerium in perpetuum aut saltem ad praefinitum tempus peracturi” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 6).

¹⁴⁹ “Prae oculis habeant praeterea Episcopi in usu bonorum ecclesiasticorum rationem quoque esse habendam necessitatum non tantum suae dioecesis sed et aliarum particularium Ecclesiarum, quippe quae unius Ecclesiae Christi sint partes” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 6); cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 21.

limitatam quandam et coarctatam missionem praeparat, sed ad amplissimam et universalem missionem salutis “usque ad ultimum terrae” (Act. 1, 8), nam quodlibet sacerdotale ministerium participat ipsam universalem amplitudinem missionis a Christo Apostolis concreditae. Christi enim Sacerdotium, cuius Presbyteri vere participes facti sunt, ad omnes populos et ad omnia tempora necessario dirigitur, neque ullis limitibus sanguinis, nationis vel aetatis coarctatur, ut iam in figura Melchisedech arcano modo praefiguratur. Meminerint igitur Presbyteri omnium ecclesiarum sollicitudinem sibi cordi esse debere. Quapropter Presbyteri illarum dioecesium, quae maiore vocationum copia ditantur, libenter se paratos praebeant, permittente vel exhortante proprio Ordinario, ad suum ministerium in regionibus, missionibus vel operibus cleri penuria laborantibus exercendum”¹⁵⁰.

Presbyteri, *universalis* missionis Christi participes, recipiunt in ordinatione ministerium quod per se nullis limitibus sanguinis, nationis vel temporis coarctatur, missionem nempe universalem et genericam, quae in quacumque dioecesi vel communitate suam concretionem obtinere potest¹⁵¹. Per ipsam ordinationem nemo vinculatur dioecesi determinatae, eoque minus ad vitam. Haec enim vinculatio oritur e vinculo iuridico, nempe ex incardinatione vel titulo ordinationis, haud vero ex ipsamet ordinatione¹⁵². Determinatio haec non destruit characterem universalem missionis sacerdotalis, quapropter affirmari nequit clericos exclusive ordinari pro concreta dioecesi vel communitate, neque dici valet eos, per incardinationem vel titulum ordinationis, indissolubiliter destinari dioecesi in cuius ser vitum promoti sunt.

Stabilitas vel mobilitas clericorum determinari debent ratione finis ministerii sacerdotalis, qui est salus animarum. Ideo necessitates pastorales constituunt criterium determinans aptam cleri distributionem, in sensu tum numerico et territoriali (ad supplendam cleri penuriam) tum specialisato ac sociali (ad exercendas peculia-

¹⁵⁰ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

¹⁵¹ Quamvis verbum “praeparat” ita intelligi posset, ac si ordinatio de facto non conferat illam missionem universalem, talis interpretatio manifesto adversaretur menti, uti clare apparet e responsione Commissionis Conciliaris “De disciplina cleri et populi christiani” ad modum 149 Capituli II: “a) Dicatur: ‘missionem *promovet*’, quia missio universalis revera confertur in Ordinatione, sicut postea affirmatur (2 Patres); “b) Dicatur: ‘missionem *confertur*’, quia Ordinatio non praeparat, sed confert missionem Presbyteris (1 Pater). R. Non admittitur. Textus est satis clarus” (*Schema Decreti de Presbyterorum ministerio et vita*, textus recognitus et modi, 1965, p. 73).

¹⁵² Hoc apparet, praeterquam e textibus Concilii iam citatis, e responsione Commissionis “De disciplina cleri et populi christiani” ad modum 148 Capituli II schematis: “Ante verba Donum spirituale dicatur: ‘*Quamvis unusquisque sacerdos pro definita parte Ecclesiae ordinatus est, donum spirituale...; ne visionarii quidam a suo assignato loco discedant*’ (1 Pater). R. Modus non admittitur. Hic enim agitur de *donum spirituale*, seu de participatione ipsius Sacerdotii Christi Eiusque universalis missionis. Non agitur de *titulo Ordinationis*” (*Schema Decreti de Presbyterorum ministerio et vita*, textus recognitus et modi, 1965, p. 73).

res actuositates pastorales in ambitu nationali vel internationali). Hac de causa, servatis utique vinculis quae regunt et ordinant clericorum. ministerium eorumque necessariam adscriptionem alicui communitati ecclesiali (aliter enim denuo incidetur in defectus et inordinationes de quibus supra), vis talium vinculorum eorumque apta regulatio pastoralibus necessitatibus semper subordinari debet.

G. NOVUS SENSUS PRINCIPII TERRITORIALITATIS

Configuratio principii territorialitatis, quo Ius Codicis innititur, quodque sigillum suum imprimit in canones 111-117, obiectum quoque fuit profundae revisionis, per quam Concilium novum fundamentum praebet reformationi tum horum canonum tum canonum 215-217.

Dioeceses ut portiones Populi Dei

Postquam Constitutio dogmatica *Lumen gentium* affirmaverat Ecclesiam esse Populum Dei, circumscriptiones ecclesiasticae (nempe dioeceses, praelaturae, paroeciae, etc.) logice iam intelligi non poterant ut “circumscriptiones territoriales”. Dioeceses sunt portiones Populi Dei: “Dioecesis est Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur, ita ut, pastori suo adhaerens ab eoque per Evangelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto congregata, Ecclesiam particularem constituat, in qua vere inest et operatur Una Sancta Catholica et Apostolica Christi Ecclesia”¹⁵³. Ideoque, si paroeciae sunt determinata dioecesis pars¹⁵⁴, neque ipsae in territorio consistunt, sed sunt communitas¹⁵⁵. Et re vera haec est terminologia continenter adhibita in Decreto *Presbyterorum Ordinis*.

Hac ratione principium territorialitatis novum sensum acquirit. Territorium est solummodo aliquod criterium locale, quod ordinarie, licet non exclusive, ambitum communitatis, ideoque et iurisdictionis, determinat. Territorialitas desinit esse proinde aliquid consubstantiale dioecesi, vel praelaturae, etc., qua de causa et haec duo clare affirmantur: a) communitates per criteria personalia determinatas non esse anomalas, sed plene legitimas et cum Ecclesiae natura cohaerentes; b) invocari non posse exclusivatem, intra ambitum cuiusdam territorii, quoad exercitium functionum episcopalium, paroecialium, etc., quia nihil obstat quominus in eodem territorio simul existant et communitas criterio territoriali domicilii determinata et communitas, vel communitates, criteriis stricte personalibus determinatae.

¹⁵³ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 11.

¹⁵⁴ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 30, 1.

¹⁵⁵ Circa conceptum communitarium paroeciae, vid. F. X. ARNOLD, *Zur Theologie der Pfarrei*, in: *Die Pfarre*, n. 7, pp. 18 ss.; K. RAHNER, *Zur Theologie der Pfarrei*, in: *Die Pfarre*, n. 17, pp. 27 ss.

Peculiares dioeceses, praelaturae et paroeciae personales, etc., acquirunt ita tum ius existendi in Ecclesia tum etiam perfectum titulum legitimitatis. Nullo sub aspectu ipsae possunt considerari tamquam aliquid anomalum vel exceptionale aut tamquam limitationes potestatis episcopalis, quia territorium circumscriptionibus ecclesiasticis consubstantiale dici nequit (dioeceses enim, cum territoriales tum personales, sunt *communitates* seu portiones Populi Dei, ergo eadem natura pollet), neque territorium est elementum constituens obiectum potestatis iurisdictionis qua Episcopus pollet (non est nempe pars constitutiva sui *dominii*), nam obiectum sollicitudinis pastoralis eiusque potestatis regendi est communitas, seu portio Populi Dei pastoralis curae com missa.

Propter hoc ipsum quod Concilium considerat limites territoriales tamquam simplex criterium ad communitatem determinandam, normae ab Oecumenica Synodo conditae pro revidendis dioecesium circumscriptionibus habent ut ideam centram adaequationem et functionalitatem talium circumscriptionum relate ad portionem Populi Dei, quae est dioecesis.

Si ergo dioecesis est portio Populi Dei, eius delimitatio non in determinatione territorii, sed in determinatione communitatis reponenda est; cum tamen haec communitas generatim, etsi non exclusive, localiter configuretur, talis determinatio ordinarie fit attentis criteriis territorialibus¹⁵⁶.

In hac periodo historiae humanae, cuius nota peculiaris est vita sedentaria - quamquam magni adsunt motus migratorii-, et in qua generatim communitates humanae criteriis localibus determinantur (e.g. municipia, regiones, status, etc.), criterium territoriale esse quidem pergit criterium generale delimitationis communitatum ecclesialium; at vero, cum sit criterium stricte functionale et non exclusivum, dioeceses, praelaturae vel paroeciae personales considerari quoque debent ut phaenomenon normale, etsi minore amplitudine numerica praeditum¹⁵⁷. Hac in re Ecclesia sequi debet legem incarnationis, quae nostro in casu consistit in eo quod communitates ecclesiales configurentur eodem modo ac communitates naturales configurari solent.

Concilium quidem hac super re satis explicite egit: praescripsit enim erectionem paroeciarum, immo et dioecesium, pro fidelibus diversi ritus¹⁵⁸; fovit creationem

¹⁵⁶ "In dioecesium circumscriptionibus recognoscendis in tuto ponatur praeprimis uniuscuiusque dioecesis unitas organica, quoad personas, officia, instituta, ad instar corporis apte viventis" (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 23).

¹⁵⁷ Etenim in Decreto *Presbyterorum Ordinis*, n. 10, dicitur: "quaedam dioeceses vel praelaturae personales utiliter constitui possunt".

¹⁵⁸ "Hunc quoque in finem, ubi sint fideles diversi Ritus, eorum spiritualibus necessitatibus Episcopus dioecesanus pro videat sive per sacerdotes aut paroecias eiusdem Ritus, sive per Vicarium Episcopalem aptis facultatibus instructum et, si casus ferat, etiam caractere episcopali ornatum,

organorum supraparoecialium -cum pro fidelium specialibus coetibus tum pro quibusdam actionis pastoralis speciebus¹⁵⁹-; regulavit Conferentias Episcopales¹⁶⁰; institutiones promovit in favorem migrantium, exsulum, maritimorum et aeronavigantium¹⁶¹; promovit quoque creationem organorum in terdioecesanorum, peculiarium dioecesium, praelaturarum personalium, seminariorum internationalium, peculiarium operum pastoralium pro diversis personarum coetibus¹⁶², etc.

Decretum *Presbyterorum Ordinis*, cum incardinationis reformationem propugnat, duos fines assequi intendit, de quibus iam supra actum est. Primus finis -opportuna nempe cleri distributio- sese refert praesertim ad dioeceses territoriales, quamquam non excludantur personales. Secundus vero finis -scilicet faciliorem reddere executionem peculiarium operum pro diversis coetibus socialibus- dum maiorem novitatem prae se fert, malus quoque momentum habet maioremque relationem cum structuris hierarchicis ordinis personalis.

Ut talia opera peculiaria vitam ducere queant et firmiorem et apostolice efficaciorum, Concilium promovet creationem peculiarium dioecesium, praelaturarum personalium, etc. Vult nempe Concilium ut opera apostolica, horum coetuum socialium propria, aptos pastores habeant. Hoc significat Concilium aperire conari viam iuridicam maximi momenti ad impellenda et roboranda illa opera pastoralia quae, ob peculiarem eorum characterem, curam pastorem specialisatam postulant, et significat quoque Concilium velle talibus operibus praebere aptam et definitivam structuram iuridicam et pastorem. Illa enim cura pastoralis specialisata a nunc vigentibus structuris hierarchicis sufficienter praebere nequit, et eius hodierna regulatio omnino inadaequata dicenda videtur.

Inter institutiones de quibus Concilium agit tres species distingui valent: a) dioeceses vel praelaturae personales, Hierarchia et populo constantes, cuiusmodi

sive per seipsum diversorum Rituum Ordinarii munere fungentem. Quod si haec omnia, ob rationes peculiares, iudicio Apostolicae Sedis, fieri non possint, Hierarchia propria pro diversitate Rituum constituatur” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 23; cf. Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 4).

¹⁵⁹ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 29.

¹⁶⁰ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, nn. 36 ss.

¹⁶¹ “Peculiaris sollicitudo habeatur fidelium, qui ob vitae condicionem communi ordinaria parochorum cura pastorali non satis frui valent aut eadem penitus carent, uti sunt quamplurimi migrantes, exsules et profugi, maritimi sicut et aeronavigantes, nomades aliique id genus. Aptae methodi pastorales promoveantur ad vitam spiritualem fovendam eorum qui relaxationis causa ad tempus alias regiones petunt. Episcoporum Conferentiae, praesertim Nationales, urgentioribus quaestionibus ad praedictos spectantibus sedulo studeant, et aptis instrumentis ac institutionibus spirituali eorum curae, concordii voluntate viribusque unitis consulant atque foveant, attentis in primis normis ab Apostolica Sede statutis vel statuendis, temporum, locorum et personarum condicionibus apte accommodatis” (CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 18).

¹⁶² CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

sunt dioeceses personales pro personis diversi Ritus vel pro aliis casibus huic similibus, cuiusmodi sunt Vicariatus Castrenses, etc.; b) structurae pastorales, organisationem habentes ut dioeceses (peculiares) vel praelaturae -constant nempe Ordinario, sive episcopo sive praelato, et proprio clero-, quae non habent necessario populum proprium. Generatim agitur de aliqua consociatione cleri saecularis, qualis est Missio Galliae¹⁶³ quae apostolatam exercet typicum et specialisatum; c) organa, centra formationis -cuiusmodi sunt Seminaria internationalia-, etc..., quae non sunt dioeceses neque praelaturae. Talis est, exempli gratia, casus Seminariorum internationalium vel Apostolatus Maris in actuali eius structura.

Inter has tres species, characterem maioris novitatis sub aspectu iuridico abs dubio prae se fert secunda species, quia, praesupposita legislatione Codicis atque mentalitate qua ipsa innititur, tales dioeceses vel praelaturae antehac constitui non poterant.

Hodierna possibilitas talium inceptorum innititur cum in principio collegialitatis Episcoporum tum in functione servitii qua, ut aspectu primario sui ministerii, Hierarchia fungitur.

Missio universalis Collegii Apostolici in Collegium Episcopale transmittitur, cum eius Capite Romano Pontifice, quin iure divino praescribantur formae *organisationis* pastoralis quas corpus episcopale adoptare debet. Per plura saecula, Ecclesia suum fecit systema territoriale¹⁶⁴, vi cuius unusquisque episcopus regit Ecclesiam particularem. Attamen eadem necessitates pastorales postulaverunt ut aliqua membra Collegii Episcopalis suo ministerio -missione canonica regulato- fungerentur sub auctoritate Pastoris alicuius Ecclesiae particularis (uti contingit quoad coepiscopos, episcopos auxiliares, episcopos coadiutores, vicarios episcopales, etc.), immo vero ut exercerent quasdam functiones ambitus universalis. Nostris temporibus creatae sunt aliquae figurae ad quas missiones competunt in ambitu nationali (e.g. in Conferentiis Episcopalibus, etc.) vel quandoque in ambitu internationali. Intra hoc phaenomenon organisationis corporis episcopalis includuntur structurae hierarchico-pastorales (nempe dioeceses peculiares, praelaturae personales, etc.) de quibus nunc agimus. Incorporatio vero presbyterorum in has structuras inni-

¹⁶³ Missio Galliae iam erecta est in praelaturam, licet sub formula territoriali, uti supra diximus. Vicariatus Castrenses in praelaturam erecti non sunt, sed constituunt casum typicum possibilis praelaturae personalis, cum clero et populo proprio.

¹⁶⁴ "Divisio territorialis in Ecclesia unice fit in ordine ad conveniens regimen fidelium, qui praeter supremum Pastorem debent habere alios immediatos pastores, a quibus cum subordinatione ad Romanum Pontificem convenienter regantur ad normam iuris communis. Nam quamvis essentialiter et pro omni tempore divisio territorialis non sit requisita ad hoc ut institutio divina regiminis ecclesiastici in praxim deducatur, et originis tenus prior sit organizatio personalis quam territorialis, cum ius divinum nihil statuerit de modo, quo singulis Episcopis diversae portiones gregis Christi regendae assignarentur..." (WERNZ - VIDAL, o.c. , p. 457 s.).

tur fundamento quod iam supra exposuimus: videlicet eorum participatione in missione universali Christi, quam Sacramentum Ordinis eis confert.

Quod attinet ad concretam regulationem organisationis atque modi agendi harum dioecesium ac praelaturarum personalium, hoc, uti patet, fieri debet per statuta particularia, quae singulis in casibus Sancta Sedes approbet¹⁶⁵. Possibilis enim varietas talium inceptorum -quae in ipso Decreto conciliari prae oculis habetur¹⁶⁶- suadet ut in iure generali necessaria amplitudo relinquatur, ita ut determinationes concretae singulorum casuum propriae ad ius particulare remittantur.

Opportunum tamen videtur ut, tamquam norma apta ad vitandos conflictus competentiae, recipiatur praxis ineundi praeivium contractum inter Ordinarium dioecesis vel praelaturae personalis et Ordinarium loci ad quem tales sacerdotes destinentur. In tali contractu determinari possunt -iuxta statuta dioecesis vel praelaturae- iura et officia utriusque Ordinarii.

Hactenus locuti sumus de dioecesibus vel praelaturis sine populo, at vero animadvertendum est posse laicos, cum coelibes tum matrimonio iunctos, talibus dioecesibus vel praelaturis ad tempus vel in perpetuum adscribi, quarum labori missionario vel apostolico, sua peritia professionali, sese dedicent, praesertim si prae oculis habeatur tales dioeceses vel praelaturas finem habere *specialisatum*; hoc in sensu, in Decreto "De apostolatu laicorum" legitur: "Speciali honore et commendatione in Ecclesia digni sunt laici, sive caelibes sive matrimonio iuncti, qui perpetuo aut ad tempus servitio institutionum eorumque operum seipsos, sua peritia professionali, devovent"¹⁶⁷.

H. OBOEDIENTIA ET LIBERTAS IN RELATIONE CUM INCARDINATIONE

Vi ordinationis, Presbyteri sunt cooperatores Ordinis episcoporum, et per incardinationem dioecesi concretae addicuntur ac vinculantur cum ipsa. Ex eo quod sunt cooperatores, sequitur ut oboedientia inveniatur velut in ipsa medulla suae vocationis: "ministerium autem sacerdotale, cum sit ministerium ipsius Ecclesiae nonnisi in communionem hierarchicam totius corporis adimpleri potest. Caritas ergo

¹⁶⁵ "... peculiare dioeceses vel praelaturae personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt, quibus, *modis pro singulis inceptis statuendis...*" (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10); cf. Lex propria Missionis Galliae, art. 31 et 27 (J. PAUPIN, o.c., p. 79 s.). Vid praesertim schema *De sacerdotibus*, a Commissione Conciliari "De disciplina cleri et populi christiani" approbatum mense octobri 1963, n. 39 et responsum ad modum 157 Capitis II (*Schema Decreti de Presbyterorum ministerio et vita*, textus recognitus et modi, 1965, p. 75).

¹⁶⁶ "seminaria internationalia, peculiare dioeceses vel praelaturae personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt" (CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10).

¹⁶⁷ CONC. VAT. II, Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 22.

pastoralis Presbyteros urget ut, in hac communione agentes, voluntatem propriam per oboedientiam servitio Dei ac fratrum dedicent¹⁶⁸.

Haec vero oboedientia est *responsabilis et voluntaria*, exorta nempe e personali clerici responsabilitate, licet vinculo iuridico innitatur¹⁶⁹.

Propter hoc ipsum quod talis oboedientia est personalis -non oritur scilicet e mera situatione subditi- habet quoque suos limites suasque exigentias relate ad episcopum Oboedientia, imprimis, sese refert exclusive ad ministerium, neque sphaeram privatam ingreditur: sacerdos enim (sive clericus in genere) plene liber est ab auctoritate episcopali in sua vita personali et privata, sine ulla limitatione, iis tantummodo exceptis quae ex proprio ministerio atque e clericali statu proveniunt. Hoc traditiona liter acceptatum est, sub affirmatione quod Episcopi non habent potestatem *dominativam*. Secundo vero loco, auctoritas episcopi, etiam quod attinet ad ministerium, quibusdam exigentiis satisfacere debet relate ad presbyteros. Presbyteri sunt quidem *necessarii* adiutores episcoporum¹⁷⁰, qua de causa recipere debent *quodcumque munus, etiam humile*¹⁷¹, sed prae oculis quoque habendum est potestatem, iuxta id quod Concilium nos docet, esse servitium. Apostoli enim missi sunt ut Ecclesiam pascerent “sub ductu Domini ministrando”¹⁷², et haec eadem est missio episcoporum, qui agere debent “in medio suorum sicut qui ministrant”¹⁷³, nam eorum auctoritas atque potestas exercetur solummodo “ad gregem suum in veritate et sanctitate aedificandum”¹⁷⁴.

Hoc vero aliter esse non potest, quia episcopi Ecclesiae missionem participant, quae quidem “unum tantum intendit: nempe Spiritus Paracliti ductu, opus ipsius continuare Christi, qui in mundum venit ut testimonium perhiberet veritati, ut salvaret non ut iudicaret, ut ministraret, non ut sibi ministraretur”¹⁷⁵. Quam ob rem “episcopus, missus a Patrefamilias ad gubernandam familiam suam, ante oculos teneat exemplum Boni Pastoris, qui venit non ministrari sed ministrare et animam suam pro ovibus ponere”¹⁷⁶.

¹⁶⁸ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 15.

¹⁶⁹ Ibid.

¹⁷⁰ “Episcopi igitur, propter donum Spiritus Sancti, quod Presbyteris in sacra Ordinatione datum est, illos habent ut necessarios adiutores et consiliarios in ministerio et munere docendi, sanctificandi et pascendi plebem Dei”, CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 7.

¹⁷¹ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 15.

¹⁷² CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 19.

¹⁷³ CONC. VAT. II, Decr. *Christus Dominus*, n. 16.

¹⁷⁴ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 27.

¹⁷⁵ CONC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, n. 3.

¹⁷⁶ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 27.

Inepte quis haec Concilii verba interpretaretur, si ea intelligere vellet ut simplicem normam asceticam vel moralem pro modo agendi episcopi in exercitio propriae auctoritatis. Agitur enim de idea fundamentalis, quae, etiam sub aspectu iuridico, characterem imprimit in ipsamet essentia officii atque ministerii episcopalis. Paucis verbis dicere possumus capitalitatem episcopalem, a doctrina canonica hactenus habitam ut potestatem, considerandam deinceps esse ut officium (*dovere*), quod secum fert potestatem. Haec potestas et iura eidem adnexa pertinent ad categoriam quae in doctrina iuridica vocatur potestas-functio seu ius-functio¹⁷⁷. Aliis verbis, capitalitas episcopalis in dioecesi prae ceteris est functio atque officium, et non solum potestas; est nempe servitium, haud vero dominium: est diaconia, seu ministerium¹⁷⁸.

Determinatio huius characteris in missione episcopali habet sequelam magni momenti: exercitium nempe talis missionis habet suum ambitum, qui iuridice determinari potest, et praesertim hoc exercitium regitur ac temperatur a missione Ecclesiae atque a laicorum sacerdotumque iuribus. Hoc ex eo provenit quod Ecclesia est Populus Dei, in quo adest fundamentalis aequalitas quod attinet ad dignitatem libertatemque filiorum Dei. En ratio ob quam “ministri, qui sacra potestate pollent, fratribus suis inserviunt, ut omnes qui de Populo Dei sunt, ideoque finem vera dignitate christiana gaudent, ad eundem finem libere et ordinatim conspirantes, ad salutem perveniant”¹⁷⁹.

Ministerium sacerdotale presbyterorum consistit quidem in cooperatione cum Ordine episcoporum, at non est mera participatio in episcoporum sacerdotio neque vinculatio ad episcopum determinatum vi ipsius Sacramenti. Presbyteri enim, suo gradu, Christi Sacerdotium participant, Christi personam repraesentant et consecrati sunt qua veri Novi Testamenti sacerdotes ad imaginem Christi¹⁸⁰.

Haec omnia significant presbyteros suo ministerio fungi sub episcopi auctoritate, at cum personali libertate ac responsabilitate, et significant quoque episcopum dirigere, moderari et impellere -ipsi enim competit discernere et iudicare, fines attingendos indicare, normas directrices pro apostolatu ferre, etc.-, nempe episcopo pertinere functionem directricem, moderatricem et impellentem (licet habeat quoque, uti patet, potestatem legislativam, iudicalem et administrativam).

¹⁷⁷ Ceterum, haec idea manifestatur quoque in multis institutionibus iuridico-saecularibus, exempli gratia in patria potestate, quae parentibus iura tribuit ad eorum functionem adimplendam. Haec iura a civilistis vocantur iura-officia. Aliud exemplum inveniri potest in hodierna conceptione potestatis in Societate civili, quae potestas intelligitur non ut dominium, sed ut functio publica.

¹⁷⁸ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 24.

¹⁷⁹ CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 18.

¹⁸⁰ Cf. CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 28; Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 2 et passim.

Peculiaris hic character, potestati absolutae seu arbitrariae omnino oppositus (episcopus enim, uti Pater quidam in Aula conciliari aiebat, est *dux apostolatus* in sua dioecesi, haud vero dux totalitarius), provenit e sensu servitii quo episcopi functio pollet, ex eo nempe quod eius munus ad hoc tendit, ut grex libere et ordinatim Ecclesiae finem prosequatur, et ex eo quoque provenit quod Spiritus Sanctus Ecclesiae praesens adest, intima et silenti actione cum fideles tum sacerdotes gubernans.

Affirmari quidem debet principium auctoritatis episcoporum atque oboedientiae clericorum, qua de re speciali ratione in Concilii documentis agitur¹⁸¹, at non minus verum est episcopum magno obsequio prosequi debere specificam cuiusque clerici vocationem¹⁸², eiusque iura personalia et alia id genus. Hac de causa necessarium est ut statuatur systema protectionis talium iurium in iis quae attinent incardinationem (nos coarctamus ad incardinationem, quia alii aspectus ex ambitu huius laboris egrediuntur).

Inter signa nostri temporis hoc quoque recensetur, et a Concilio clare ac manifeste recipitur: “Dignitatis humanae personae homines hac nostra aetate magis in dies conscii fiunt, atque numerus eorum crescit qui exigunt, ut in agendo homines proprio suo consilio et libertate responsabili fruantur et utantur, non coercitione commoti, sed officii conscientia ducti... Ad has animorum appetitiones diligenter attendens, sibique proponens declarare quantum sint veritati et iustitiae conformes, haec Vaticana Synodus...”¹⁸³, “... In universo mundo magis magisque crescit autonomiae simulque responsabilitatis sensus, quod pro spirituali ac morali maturitate generis humani maximi est momenti”¹⁸⁴. Haec omnia postulant *iuridicam delimitationem potestatis publicae*¹⁸⁵, ecclesiastica potestate haud exclusa, quod obtineri tantum modo potest per efficacem iurium protectionem.